B.\RR\ D<> C .\RC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 043/2024 24 DE JUNHO DE 2024 AUTORIA DO VEREADOR PAULO
BENTO DE MORAIS-PL

Outorga título de cidadania Barragarcense.

Srª. Cristiane Schnepfleitner

LIDO EM: a_~ I ~2024

ENCAMINHADO À ;ij__JÇP /2024 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

O PEDIDO DE

URGENCIA EM ~i 1 t S6 t~LI

lJ '~ '- ---..._ VOTOS A FAVOR

--~~~VOTOS CONTRA

(!z_~
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia_ CJ.}j / ,~ <:. 1:1_1:-\

"*'~.,,@@. O:J>'I·](®·J

URGENTE

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara
Mu ni cipa l "'
B.\RK\ D<) C .\ll( .\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2024
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Decreto do Legislativo

N.0 11 3, Liv.027, Fls.37 Em 24/06/2024. X Projeto de Resolução
D Requerimento Nº.

Às18:50 hs. D Indicação

L,~
O Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador PAULO BENTO DE MORAIS - PL

REDAÇÃO

/2024

1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N.043, DE 24 DE JUNHO DE 2024

Outorga Título de Cidadania Barragarcense.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1 º - Fica Declarada CIDADÃ BARRAGARCENSE, a lima. Sra.
CRISTIANE SCHNEPFLEITNER, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da Sessão
Solene de entrega de Título, dando prévia ciência à Agraciada.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 24 de junho de 2024.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / redacao @barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

B.\IW.\ D<> C .\lH .. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem, a esta grande mulher em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT. Nascida em 13 de
dezembro de 1973, em Santa Rosa-RS, a Agraciada graduou-se em Agronomia pela Universidade Federal de
Viçosa-MG no ano de 1996, especializando-se em Direito Ambiental e Direito Ambiental Urbano (período de
2009 a 2011), mudando-se com os filhos para Barra do Garças-MT em outubro de 1996, local de origem do seu
então esposo Clodoaldo Carvalho Queiroz e seus estimados e valorosos familiares.

Em Barra do Garças-MT, a Agraciada laborou na área da educação como Professora de
Química nas Escolas Estaduais Mal. Eurico Gaspar Dutra e Cel. Antônio Cristino Côrtes e no ensino particular no
Colégio Objetivo e Escola Interativa Coopema, bem como nos cursinhos pré-vestibulares e concursos Comprev,
Prevest e Tribo Consciência.

De 2003 a 2005 atua como consultora em projeto ambiental "Deixe suas raízes no Rio
Araguaia - Caiapó" junto á Promotoria Ecológica de Aragarças/ MP-GO na bacia do Rio Caiapó em 1 O
Municípios. De 2004 a 2006 atua na Agência de Defesa Agropecuária de Goiás (antiga Agrodefesa), no escritório
de Aragarças-GO. Em 2006, após aprovação em concurso público, assume vaga de analista de meio ambiente
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Mato Grosso na Unidade Regional de Barra do Garças-MT
atuando nos 10 Municípios na fiscalização ambiental, licenciamento de atividades e obras e educação ambiental.

Em julho de 2014 passa a atuar diretamente na gestão do Parque Estadual da Serra Azul e
AP A Pé da Serra Azul como analista de meio ambiente nas duas Unidades de Conservação. Em abril de 2015
assume a Gerência Regional do Parque Estadual da Serra Azul e APA Pé da Serra Azul por extensão de
competência. Em 2014 compõe o Conselho Consultivo do Parque, em atividade profícua até a presente data. De
2015 a 2016 trabalha nas atividades previstas e planejadas e busca parcerias para cumprir o disposto na Notificação
de Recomendação do MP, visando a reabertura do Parque, ocorrida no ano de 2019, cujos trabalhos perduraram
até 2020, por força do Termo de Ajustamento de Conduta firmado com o Ministério Público, constatando-se
resultados consideráveis.

No ano de 2021 finalizou a estruturação da Gerência no Parque e da APA no interior da
Unidade de Conservação, sendo o Parque indicado pela SEMA-MT ao Programa Copaíbas do FUNBIO,
consolidando parceria com a l ª CBM/IVCR-CBMMT e apoio da Prefeitura Municipal na equipe de brigadistas
que atuam na APA.

Registra-se que de 2019 até a presente data, contaram-se a presença aproximada de meio
milhão de visitantes, corroborando que a gestão da Agraciada dispõe imensurável valor ao Parque na conservação
da natureza, na saúde de na qualidade de vida de todos, sendo justa e altamente meritória a outorga de Título à
Cidadã CRlSTIANE SCHNEPFLEITNER.

arças-MT, 24 de junho de 2024.

(66) 3401-2484 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I redacao @barradogarcas.mt.leg.br

B.\IU{ \D<>(; \ll< .. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 043/2024
de autoria do Vereador PAULO
BENTO DE MORAES - PL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epigrafe, resolve exarar
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Municipal, em .Zh de t ~o de 2024.

APROVADO

t:M 8ESSÃ...,..J,-.-°!..J.::-_.__

Ver. PEDRO~~~ iu..Ho
Relator

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

B.\RK\ D<> C .\l{l .\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N2 043/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO BENTO DE MORAIS-PL.

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES REPUBLIBLICANO 1'
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD (\"'

ABSTENÇÃO

GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB µ\)\},_, k~0 rn L
GERALMINO ALVES R. NETO PMB 'f
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB '/.
JAIME RODRIGUES NETO UB /_
JAIRO GEHM - 1!! Secretário PMB oj

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2!! Secretário MDB 'f.

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB '/
MURILO VALOES METELLO REPUBLIBLICANO

-1.
PAULO BENTO DE MORAIS PL 1
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB i
RONAIR DE JESUS NUNES UB f-_
VALDEI LEITE GUIMARÃES PRD 'i
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD 1-

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO Aprovado por Unanimidade
de "ereadores presentes

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

Estado de Mato Grosso

H.\Rlt\ IH> C .\I{( .\'l

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA
REDAÇÃO

Autor: MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.
Ao Projeto de Resolução nº 043, de 24 de junho de 2024.
Autoria do Projeto: Vereador Paulo Bento de Morais - PL.

Senhor Presidente,

Em cumprimento à prerrogativa prevista pelo inciso I, do art. 272, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, considerando que Projeto de Resolução nº 043 , de 24 de junho de 2024
objetiva a outorga de Título de Cidadania, e ocorrerá Sessão Solene este mês, evidente é a urgência
que esta proposição seja lida e votada nesta Sessão Plenária.

2024. /

~
la das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 24 de junho de

Dr.J~
Vereador - PRD
Vice-Presidente

2° Secretário

L~ o PEDIDO DE

) J RGENCIA EM i21 1ok t c.2.ro<,y

--i 1~i-1,\ 1nco6 fe,,, ~ ~--~~;.,:;:._:~VOTOSAFAVOR

~~~~-VOTOS CONTRA

Q~
, ,,.,_órn\n1strc.t\vo

- ''l/1 6

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
ba rradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.Ieg.br